（以此件为准）                            ZJFC01-2020-0017

嘉政办发〔2020〕61号

嘉兴市人民政府办公室关于印发嘉兴市区
机动车停放服务差别化收费管理办法的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《嘉兴市区机动车停放服务差别化收费管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
嘉兴市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　2020年11月6日

    （此件公开发布）

嘉兴市区机动车停放服务差别化
收费管理办法

第一条 为加强静态交通管理，规范机动车停车秩序，提升停车设施的利用效率,缓解停车难问题，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国价格法》《城市道路管理条例》等相关法律、法规，结合我市实际，特制定本办法。
第二条 本办法所称的机动车停放服务收费，是指依法设立的各类机动车停车场经营管理主体（包括公共停车场、专用停车场经营者和城市道路公共停车泊位管理者），为机动车提供停放场地服务的收费行为。所收费用不包含车辆保管费用。
第三条 市综合行政执法局（城市管理局）为市区机动车停放服务收费的管理部门（以下简称“管理部门”），负责对机动车停放服务收费管理的指导、协调、监督工作。
南湖区政府、秀洲区政府、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）管委会负责组织实施辖区内机动车停放服务收费管理工作。
市发展改革委、市公安局、市财政局、市自然资源和规划局、市建设局、市市场监管局、市税务局等部门按照各自工作职责，配合管理部门做好机动车停放服务收费管理工作。
第四条 市区机动车停放服务收费，实行政府定价和市场调节价两种形式。
第五条 政府定价的停车场（库）实行“中心城区高于外围，路内高于路外、地面高于地下、白天高于夜间”的差别化收费原则，具体收费标准由市发展改革委制定和发布。

第六条 符合下列情形的机动车停放服务收费实行政府定价：
（一）城市道路公共停车泊位；

（二）交通场站停车场；
（三）公立医院、体育场馆等配套停车场；
（四）政府投资的公共停车场。
第七条 利用政府投资建设的城市道路和公共场地设置停车泊位取得的停车费收入由政府指定的部门征收，税后收入上缴财政；
利用政府投资建设的城市道路和公共场地设置的停车泊位经营权转让收入由税务部门按规定征收缴库。
第八条 城市道路公共停车泊位采取分区域分时段计时收费或包月收费。
一类区域（二环道路以内区域），白天（8时至20时，下同）1个小时内以1小时为第1个收费单元，1小时后按每半小时为1个收费计时单元；夜间（20时至次日8时，下同）以1小时为1个收费计时单元。单次停车20分钟以内免费，超过20分钟，免费停放时间计入停车计费时间。
    二类区域（一类区域以外区域），白天以1个小时为1个收费计时单元，夜间以2个小时为1个收费计时单元。单次停车30分钟以内免费，超过30分钟，免费停放时间计入停车计费时间。
    对停车资源紧张、停车矛盾突出的开放式老旧居民小区，附近居民车辆占用周边道路（含公共场地）设置的停车泊位的，可凭有效证明享受在特定区域、时段的包月优惠政策。

属地政府（管委会）可根据具体停车资源现状调整区域类别，报管理部门同意后实施。
第九条 管理部门根据道路交通状况、周边停车场（库）的设置情况，对所有停车收费区域的类别归属实行动态评估，适时调整收费区域类别并对外公布。
第十条 市场主体投资建设的经营性停车场（库），按照“谁投资、谁受益”的原则，开展机动车停放服务收费工作，实行市场调节价，由经营者依据建设经营成本和市场供求等因素，自主制定收费标准并明码标价。鼓励法人、自然人或其他经济组织投资建设经营性停车场。
第十一条 实行停车服务收费的停车场（库）及道路停车泊位经营管理主体，须向属地管理部门报备。
第十二条 实行停车服务收费的停车场（库）及道路停车泊位经营管理主体，要严格落实收费标准公示制度，在停车场入口及缴费地点的醒目位置设置收费标识牌，公布收费单位、收费标准、收费依据、免费停放时间、免费停放车种、投诉举报电话等信息。
第十三条 实施收费监管工作全覆盖，相关部门应定期对停车收费行为进行检查，督促相关收费主体做好机动车停放服务和停车秩序的管理工作。
第十四条 有条件的行政机关、社会单位、住宅小区停车场（库）应对外开放，错时使用。
错时使用的社会单位、住宅小区停车场（库）收费，可参照政府定价标准收取停车服务费，并向属地管理部门报备。
第十五条 停车场（库）和道路停车泊位经营管理主体收取停车费，应当使用税务部门统一监制的发票；使用电子停车计费系统的须使用电子发票。停车场（库）和道路停车泊位的经营管理主体不按规定出具发票的，停车人可以拒付停车费。
第十六条 停车场（库）经营管理主体应完善管理制度，加强收费人员的职业道德教育和服务技能培训。鼓励采取互联网无感支付方式收费。
第十七条 推广应用智能化、信息化手段管理停车泊位。停车场（库）和道路停车服务经营单位应及时联通市区停车诱导服务系统。对停车泊位的相关信息实时传输停车诱导服务系统进行发布。

第十八条 军车、警车、消防车、行政执法车、救护车、救灾抢险车、市政抢修车等特种车辆在执行公务时免费停放。
第十九条 本办法从2020年12月12日起施行，适用范围为市本级行政区，各县（市）可参照执行。原《嘉兴市区机动车停放服务差别化收费管理暂行办法》同时废止。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2020年11月11日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 1 —